## De Nummo.

**Q**uando est æris, idem est quod sestertius

Ioan. c. 6

Varro. li.  
4. lin. Lat  
ti.

Cornel. li.  
5. c. 18. &  
alijs locis.

tius, decem tetuncios valens. Hisp. diez in ara *Cic. pro*  
uedis. Sicq; nummus sestertius, apud *Cice. in Rabirio*  
uenimus. Erat & argenti, vt ex Plauto patet, *posthu.*  
idem quod drachma continens, vt ex Teren- *Plau. in*  
tio liquet. Erat & auri, cuius mentio est apud *Aulu l.*  
*Cice. qui mille terūcios continebat ( vt tradit ac. 1. Sec.*  
Dion) Aureum vero (inquit) voco id numis- *2.*  
ma, quod viginti quinque denarios comprehen *Terent.*  
dit, & cum quilibet denarius sit quadraginta *in Heau.*  
terunciorum, facit aureus nūmus mille tetun- *ac. 3. Sec.*  
cios. Quod imperator Iustinianus de succes- *3.*  
sione libertorum. §. sed nostra, cōfirmat, tra- *Cic. Phi*  
dens nūmum aureum mille sestertijs. i. terun- *li. 12.*  
cijs computari. Quamvis Theophilus in codi- *Dion. li.*  
ce Græco solidū habet quod idem est. Quos *55.*  
intelligit Secuola in. l. Quintus. ff. de posi. vi-  
ginti quinque nūmos (ait) quos apud me esse  
voluisti. Sed nūmi aurei ratio difficillima est,  
quoniam & pondus, & pretium, sæpenumero  
variauit, vt rectissime Leonardus Portius  
scribit. Nummi aurei frequentiores pōdere  
duarum drachmarum inveniuntur. Et cum vt  
plurimum aurum de cuplo pluriis argento va-  
leret. Aureus duplus coronam nostram duplā  
continebit, teruncios nostros octingentos, &  
sic erat nūmus aureus vnius drachmæ coronā  
nostram simplam amplectitur, id est, terūcios

### De monetis antiquis.

nostros quatuor centos. Inuenitur & aureus tantū in hac summa, sine nummi adiectione, vt. l. nonnulli. ff. de acusatio. Nonnulli (ait) propter paupertatem vt sunt, qui minus quā quinquaginta aureos habent. Vnde intelligimus illum pauperem haberi, cuius res familiaris quinquaginta millia terunciorum non excedebat. Aduocatus pro qualibet causa numerum centum aureorū excedere non debet. vt l. præses. ff. de extra ordi. cogni. quæ summa est centum mille terunciorum. Hisp. cien mil marauedis. Eandē summam excedere non debet magistratus in donis seu muneribus accipiendis. vt. l. eadē. l. ff. ad leg. Iul. Repetū. Est nummus aureus Phlippeus de quō Horatius, ducentos nummos aureos Philippeos dabit? Cuius etiam Plautus & Liuius meminerunt. Qui & Philippi, orum dicuntur. Legitur eius diminutiuum, aureolus apud Martialem.

*Horat. li. 2. ep. 14.*

### De Victoriato.

*Pli. li. 33*

*c. 1.*

*Quin. li.*

*6. c. 4.*

*Cic. pro*

*Fonteio.*

**V**iginti terūcijs stat. Hisp. Tarja de aveyn te, o veynte marauedis, sic appellatus à victoriæ signo teste Plinio. Apud Quintilianum & Ciceronem eius mentio est, Denarij dimidiū valebat, qui & quinaris dicebatur. Vnde Volusius Martianus scribit. Victoriatus

riatus enim nunc tantundem valet, quantum  
quinarius olim. Cuius temporibus octo asses.  
i. 32. teruncios vt idem tradit, valebat.

## De Sestertio.

**S**estertius in genere masculino est æris, &  
decem teruntios valet: quoniam duas li-  
bras & semissem amplectitur: qui cum adie-  
ctione nummi, & sine ea inuenitur. Volusius  
Mærtianus qui Adriani & Antonini philoso-  
phi temporibus floruit, docet quatuor asses  
valere, id est, decem & sex teruncios, quia illa  
tēpestatē, denarius sedecim asses valebat. In  
genere autem neutro duas minas Atticas & se-  
missem argenti habet, & quælibet mina cen-  
tum drachmas, & quælibet drachma, quæ in  
libram Romanam ingreditur, idem est quod  
Denarius: sic valet decem mille terūcios, sem  
per enim in genere neutro argēti est nō æris. *In Epist*  
Signatur hoc caractere. HS, vt apud Cicero.  
videbis. Apud autores sæpissime intelligitur  
hoc nomen. vt. l. lecta est. ff. si cert. pet. Quin-  
decim mutua numerata, intellige sestertia. In  
iure quindecim sestertium, & quindecies sex  
tertium idem est. i. mille quingenta sestertia.  
Aduerbium numerale iunctum sestertio, no-  
tam centenarij secum assert. Sic quoties inue-

Tit. Liu.  
lib. 4.

neris in autoribus decies sestertium, intellige decies cētena sestertia, duodecies sestertium, id est, duodecies centena sestertia Titus Livius, Qui summa trecenta millia vsque ad decies asis, quinque nautas. Qui supra decies, septem, id est, decies centena millia. Cornelius Tacitus lib. 13. Sestertium quadringentis intelligenda sunt centena millia Suet. in Aug. cap. vlti. Milles quingentis professus. & vltra Quaterdecies milles. intellige, Centena millia sestertia. Græci sestertium pro teruncio sumpserunt, vt patet apud Iustinianum, De successione libertorum. §. sed nostra, vbi imperator ait, nummum aureum pro mille sestertijs computari: quauis Theophilus solidum veitit, vbi Græce νόμισμα: quod idē est. Sic loco citato scribit ὡστε τὰ χίλια σέστια ἐν νόμισμα πέντε. Quoniam apud Græcos νόμισμα pro solido, & nummo aureo, seu aureo sumitur. Vt, §. curatorum cost. 30. νομισμάτων χρυσῶν πέντε ἐκάστῳ. Vbi Holoander, solidi aurei, transit.

## De Aureo.

**M**ille teruncios valet & solus inuenitur sine nummi adiectione, vt. l. nonnulli. ff. de

ff. de accusatio. Nonnulla (inquit) propter paupertatem, ut sunt, qui minus quam quinquaginta aureos habent, id est, quinquaginta millia terunciorum. Eadem summam nummus aureus comprehendit, ut in nummo leges. Inuenitur namque solus nuda tantum appellatione aureus, & adiunctus eum voce nummus: nummus aureus: vide vocem nummus.

## De Solido.

**S**olidus monetae genus est, quem æreum si inueniri, non legi, quamvis alij triplicem solidam faciãt, æreum, aureum, argenteum. Erat aureus, ut const. 30. §. curatorum. Vbi sic in volumine Græcò legitur. πεντήκοντα σόλιδον αὐροῦ, id est, quinquaginta solidi auri. Quorum septuaginta duo auri libram olim constabant Imperatoris Alexandri edito, ut. l. quotiescunque. Cod. de suscepto, & arca. Quotiescunque (ait) certa summa solidorum pro tituli qualitate debetur, aut auri massa transmittitur, septuaginta duos solidos libra feratur accepta. Quamvis voces illas septuaginta duo, quæ in hac lege insunt,

De Monetis antiquis.

mēdosas esse aliqui opinātur, & duo de quin-  
quaginta, aut quinquaginta legēdum putent.  
Et cum libra auri secundum nostra tēpora ap-  
penſa duodecim vnciarum ſit, vt apud Roma-  
nos erat in vſu, & centum & oēto ducatos va-  
leat (cū ducatus vndecim regalibus noſtris  
ſtet, quælibet nanque vncia auri nouē ducatis  
apud Hiſpanos ſtat) ſolidus aureus ſedecim re-  
galibus, teruncijs decem & ſeptem conſtabit:  
Vide Bartolum, & Bald. in. l. vltima. C. com-  
munia delegatis, & Salic. in. l. illud. C. de ſacro  
ſanct. eccle. Iuriſconſulti ſolidos duarū drach-  
marum argenti faciunt, duos regales noſtros  
& totidem teruncios valentes. Vide Alex. in  
l. vltima. ff. de in ius vocando.

Pli. li. 33  
c. 3.

Si autem ex librā auri quadraginta oēto ſo-  
lidi ſeu nummi aurei cudantur, quemadmodū  
olim ſi ebat, vt patet apud Plinium, (Quauis  
ibi corruptè legitur. XLV. M. Pro. XL  
VII L. putauit librarius, tres illas lineas II ſ.  
eſſe M.) Quilibet ſolidus erit duorum noſtro-  
rum ducatorum, regales viginti quinque fe-  
re conſicientium. & tunc duarum drachma-  
rum erit qui in priſcorum, legibus quādo Ro-  
manum imperium florebat, ſunt intelligen-  
di. Hoc ſolidi pretium, ſi libra auri olim, vt  
nunc æſtimabatur: ſic quæ primi ſolidi pretiū

in Alexandri legibus & tempore intelligitur: si lex non corruptè legitur. Præterea si libra Romana argenti, valoris nostræ libræ erat (nam quælibet vncia argenti octo regales hōstros cum totidem teruncijs valet) & si librā argenti quinos solidos valebat. Vt. l. vñica, C. de argenti pretio ) quilibet solidus argenti decem & nouem est regalium Hispanorum, & terunciorum viginti nouem: & hi secundum hanc rationem, in legibus & tempore Imperatoris Constantini, qui nonaginta quinq; annis post Alexandrum fuit, sunt intelligendi, vt ibi. l. Quicumque fugitium. Cod. de seruis fugi. Horum solidorum pretium vsque ad imperatorem Iustinianum, qui ducētis & decem annis post Constantinum fuit, est intelligendum, vt ibi. l. Alcarum vsus. Cod. de religiosis & sumptibus funerum. Vbi Imperator non permittit, vltra vnum solidum ludere. Et cum nesciamus auri vel argenti libra, quanti illis temporibus taxaretur, ad nostri auri vel argenti valorem pecuniarū pretium æstimamus, cui dicta auri & argēti summa respondet, & inde colligetur. Ex his à nobis allatis constat, ab Alexandri Imperatoris tempore ad Constantinum solidorum pretium esse auctum.

Illud

Illud insuper est aduertentum , solidum aureum , nummun aureum , idem esse. Iustinianus nanque . § . ultimo , de pœna temere litigantium , in institutis solidos quinquaginta vocat , quos aureos nominat lex. Si Libertus , & l. in eum . ff. de in jus vocando . Item in . l. omnibus . Cod. de sportulis & sumptibus . Imperator Iustinianus solidos , & aureos vocat , vsque ad sex solidorum summam ( ait ) sin autem alij : vsque ad tres tantummodo aureos . Solidum vnus drachmæ pondere fuisse quorum nonaginta sex libram auri implerent , quilibetque vno ducato Hispano staret , idest , vndecim regalibus Hispanis , aliqui scripserunt . quem in Esdra , & Paralipomeno intelligi , volunt : Hoc potissimum argumento ducti , quod hebraicè Adar cõn legatur : pro qua voce solidus transferitur . Et sic octo unciam conficiunt . Et si libra est argenti , vnus solidus , vnum regalem nostrum simplicum cum teruncio valet , male Vatablus loco citato putauit , solidum esse argenti . Imperatores Arcadius & Honorius . l. vnica . Cod. de collatione æris , iusserunt , pro viginti libris æris , vnum auri solidum à possessore reddi , & cum igno-

remus

Esdr. li. i  
c. 8.

Parali-  
po. li. i.  
c. 9.

remus illo tempore quanti æris libra æstimaretur, solidi valorem nescire necesse est, in Hispania enim hodie pluris duobus regalibus comparatur.

Erant solidi principum vultibus signati, vt . 1 . solidos & . 1 . vniuersos . Cod. de veteris numismatis potestate . Solidos (inquit) veterum principum veneratione formatos . Quod multo ante factitatum esse comperimus, nam priscorum numismata imperatorum, & consulum, icones impressa habebant, vt in eorum pecunijs ab eis excussis videntur . In Euangelio enim Deus noster percontatur cuius est imago hæc, Hebræi respondent, Cæsaris . Multi asseuerant, solidum viginti si liquarum pondus completi, qui si erat æreus, regalem nostrum & quatuordecim teruncios valebat, si auti viginti regales comprehendit .

### *De AERE:*

**A**ES, æris, idē est quā as, quādo genus monetæ est, quatuor teruncijs constat. Hisp. quatro maravedis . De quo Linius & alij

*Plutar.* alij meminere. Plutarchus scribit, Camillo  
*in uita* a populo poenam quindecim millium assium  
*Camilli.* in dictam. Quam summam Liuius quindecim  
 millibus grauis æris costare, tradit. Et sic decem  
 denarium impleret. Lex duodecim tabularum  
 apud Aulum Gellium, si iniuriam alteri faxit,  
 viginti quinque æris poena sunt. Postea sub-  
*Gel. lib.* dit Gellius, quis enim erit tam inops, quem ab in-  
*20. c. 1.* iuria faciendâ viginti quinque asses deterreat?  
 Et lege Phania festis diebus centenos tantum  
 æris consumi licebat, Calendis tricenos, die-  
 bus priuatis denos.

## De Argenteo.

**A**Rgenteus idem est quod siclus, ut Regū  
*lib. 2. c. 18.* patet: Dedissem (inquit) decem  
 argenti siclos. Deinde ait Ioab: Si appenderes  
 in manibus meis mille argenteos: quatuor re-  
 galibus nostris & teruncijs totidem costans.

*Matth.* Vnde proditor Iudas, apud Mathæum tri-  
*c. 27.* ginta argenteos accepit, qui faciunt regales no-  
*Gē. c. 37.* stros centum vigintitres & dimidium. Sic Io-  
*Iose. li. 2* sephus a fratribus suis viginti argenteis Ismae-  
*c. 3. anti* litis fuit venditus. Quamuis Iosephus viginti mi-  
*qui. Iu-* narum pretio venditum esse asseuerat. Vbi  
*dei.* seu Calcographi, seu interpretis vitium est. Huius  
*3ē. c. 20.* ius numismatis frequens mentio est in libris sa-  
 cris,

cris, vt ibi, Ecce mille argenteos dedi fratri tuo.

## De Minuto.

**M**inutū est semiteruncius. Hisp. vna blā  
ca Minuta nanq; duo terunciū, seu qua  
drantem conficiunt. Vnde patet sensus apud  
Diaū Marcū de vidua loquentem. Misit duo  
minuta, quod est quadrans. Et illuc Lucę, Do.  
nec etiam nouissimū minutū reddas, λεπτόν  
Græcè dicitur.

## De Dupondio.

**D**upondius, & dupondium dici, testis est  
Marcus Varro lib. 8. de lingua latina, di  
ctum eodem teste lib. 4. à duobus pōderibus,  
& lib. 8. duos asses pendere scribit. Et ibidem  
genus pecuniæ esse asseuerat ex nostra pecu  
niā octo teruncios faciens. Hisp. ocho, maraue  
dis. Nam (vt idem infrā tradit) dupondius &  
semis idem est quod antiquus sestertius. Ego  
autem præter huuc autorem, & Plinium lib.  
33. c. 3. memini legisse apud Ciceronem in ora  
tione pro Quintio, sic aliqui legunt, si dipon  
dium tuus ageretur. quem locum corruptum  
alij sentiunt. Ego audiui doctissimos viros du  
pondium pro teruncio vsum, sed in quan  
to errore versentur, tu oculat<sup>9</sup> testis esse potes

De

De Monetis Græcis quibus  
Latini vtantur.

De Talento.

**M**ultiplex fuisse, et diuersi ponderis & cognominis, codices antiquos euolentibus manifestum est. Verum duo erāt magis in vsu magnū, & paruum.

Talentum magnum octoginta minas Atticas continet, Mina autē centum drachmas, & libras Romanas octoginta tres, & quatuor vncias, quod argēti pondus faciebat ex regalibus nostris Hispanis. 8240.

Talentum paruum minis sexaginta constabat, Romanis, libris sexaginta duabus cum semisse, ex Hispani, regalibus. 6180.

Talentum Rhodium. 4500. Denariū erat, ex nostris regalibus. 5294. conficiunt.

Talentum Alexandrinum. 12000. denarios habebat, ex regalibus nostri. 14117. quoniam denarius quadraginta teruncios facit. Hisp. Quarenta maruedis.

Talentum Neapolitanum idem quod Talentum paruum valebat.

Talentum Syracusanum trium millium denariorum erat.

Talen-

Talentum Babylonicum septem millium.

Talentum Euboicum decem millium.

Talentum Hebræum erat duplex, alterū centum minis stans, vt Iosephus, li. 7. c. 10. & hæ minæ erant Hebrææ, quarū qualibet triginta vncias amplectebatur, & singula vnciæ octo drachmas & drachma. 35. teruncios, regales nostros faciens. 24700. Alterum autem quadraginta minas habebat ex regalibus, nostris faciens. 1235.

Vnde illa quinque talenta Evangelica, ibi Domine quinque talenta tradidisti mihi, quæuis sint ex minori Hebræo, faciant ex nostra moneta 561. ducatos, & regales quatuor, si autem velis, obijcere, talentū ibi esse genus quoddam numismatis aurei, quo Hebræi utebantur, idem quod Siclus valens teste Budæo. 4. Hisp. vn doblon de a quatro. Parua erat ista summa, quæ seruis ille negotiaretur. Erat Talentum æreū de quo Exodi. c. 38. Hisp. vn quintal. vox ab Hebræis vsurpata קטל . i. cicâr hinc vox Hispana, quintal, prodijt.

### De Siliqua.

**A**Rbor est, quam Hisp. algarrouo vocant, cuius fructus algarroba appellatur.

D Intus

## De Monetis græcis

Intus semen habens etiam Siliqua dicta. Græcè *νεπατριον*. Omnium ponderum minimum. Quando est numus æreus, duos teruncios quarta parte cornati dempta: quatuor tritici grana pendēs, characterus etiam vocatur. Quarum decem & octo drachmam constituunt: si est moneta aurea, valet viginti octo teruncios, de quibus intelligit Imperator Iustinianus const. 32 cum edicit: ex singulis solidis, non amplius quàm singulas siliquas in usuram à creditoribus quotannis exigi debere. Lege Alciatū in. l. frugum. ff. de verb. signifi. & hoc ponderis genus Græcè *νεπατριον* vocatur cuius nota est Georg. Agri. teste, lib. 5. de pon. in fine. R.

## De Obolo.

**O**bolus ex pecunijs nostratibus sex teruncios & semissem cum dimidio cornato efficit: quoniam oboli sex drachmā faciunt: hoc pretium habet quando drachma est denarii valoris. Quādo autem est triginta quinque terunciorum, obolus valet quinque teruncios & semissem, cum cornato, & tertia parte cor-

Terē. in nati. Hoc erat Simonis Terentiani cœnæ pre  
Aud. ac. tium. Olera & pisciculos minutos ferre obo-  
3. Sc. 2. lo, in cœnā seni. Et obolus nō est vltima numi  
morū significatio; vt ibi vult Donatus, apud  
Græcos

Græcos omnium ponderum minimū est, de quo sic Phanius. Nam nihil est ob olive minas, maius ve talēto. Siliquas tres habet, apud Græcos sex calcis constat: Suida sic tradente. ἰβηρία δὲ παρὰ ἄλλων αἰγισ, εἰς ἑστὴ καλκῶν. Vnde *Plin. lib. 21. c. alti.* apud Plinium inēdum inesse manifestum est, cum scribat obolum chalcos decem habere. Signatur linea obliqua ac duobus punctis sic.